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1. Activititile desfasurate si cadrul legal al acestora

Activitatile de baza desfasurate de céatre S.A. ,,Apd-Canal Chisiniu”, conform Statutului
intreprinderii, sunt:

e prestarea serviciului public de alimentare cu apa in 24 de locatitati, inclusiv: or.
Durlesti, or. Vatra, or. Codru, or. Vadul lui Voda, s. Vaduleni, or. Singera, s. Dobrogea, s. Revaca, s.
Trugeni, s. Dumbrava, s. Bubuieci, s. Bic, s. Cruzesti, s. Tohatin, s. Buneti, s. Cheltuitori; s. Gratiesti,
s. Hulboaca, s. Stauceni, s. Goianul Nou, s. Ghidighici, s. Budesti, s. Colonita, or. Ialoveni, la care se
adauga localitatile pentru care apa este transportata la hotar, si anume: s. Biltata si s.Balabanesti (r.
Criuleni), s. Maximovca (r. Anenii Noi), s. Truseni (mun.Chisiniu)

e prestarea serviciului de canalizare in 17 localitati , inclusiv: or. Durlesti, or. Vatra,
or. Codru, or. Vadul lui Voda, or. Singera, s. Dobrogea, s.Dumbrava, s.Bubuieci, s. Cruzesti, s. Tohatin,
s.Gratiesti, s.Hulboaca, s.Stauceni, s.Goianul Nou, s.Ghidighici, s.Colonita, or.Ialoveni, la acestea se
adauga localitatile de la care apele uzate sunt preluate la hotar: s. Sireti si s. Cojusna (r. Straseni),
s.Floreni (r.Anenii Noi), s. Truseni (mun.Chisinau), s.Baltata si s.Bilabanesti (r.Criuleni);

® producerea si furnizarea energiei termice in or. Codru, Aeroport si Cotiujeni din
mun. Chisindu. - ?

e ape industriale cu ape industriale uzate in or. Codru, cartierul Aeroport, Codru din
mun. Chisinau.

Principalele acte normative in temeiul carora intreprinderea isi desfasoara activitatea sunt:

> Legea privind societatile pe actiuni nr. 1163/1997;

» Legea privind serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare nr. 303/2013;

> Legea cu privire la energia termica i promovarea cogenerarii nr. 92/2014

Legislatia prevede, ca responsabile de infiintarea, organizarea si functionarea sistemelor publice
de alimentare cu apa si de canalizare, precum si de prestarea serviciului sunt autoritatile publice locale
de nivelul I. Iar acestea pot delega gestiunea serviciului catre un operator licentiat. Totodata, Legea
privind delimitarea proprietatii publice 29/2018, impune separarea si preluarea in proprietatea
autoritatilor publice a activelor domeniului public, care includ infrastructura tehnico-edilitara aferenta
serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, dacd anterior nu a fost realizat deja.

In cazul activitatii de producere si furnizare a energiei termice, implicarea autoritatilor publice
locale nu este directd, licenta fiind obtinuta de catre detinitorul infrastructurii de la autoritatea de
reglementare.

Licentele in temeiul cidrora intreprinderea isi desfasoard activitatea sunt emise de catre
autoritatea de reglementare (ANRE):

- Licenta pentru furnizarea serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare la nivel de
municipiu $i oras, eliberatd in data de 29.05.2015 pe un termen de 25 de ani;

- Licenta pentru furnizarea serviciului public de producere, distributie si furnizare a energiei
termice, eliberatd in data de 29.05.2015 pe un termen de 25 de ani.

in cazul serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, dreptul de prestare urmeaza a
fi obtinut in temeiul contractelor de delegare a gestiunii incheiate cu APL de nivelul I sau II. ACC a
fost operatorul acestui serviciu in mai multe localititi fiind desemnat in lipsa unor proceduri clare, pana
la intrarea in vigoare a Legii 303/2013. Insa, in prezent, intreprinderea depune toate eforturile pentru
ca contractele de delegare a gestiunii sé fie semnate in conformitate cu Legea 303/2013 cu toate 16
APL de nivelul I in perimetrul carora se afla localititile mentionate supra. Din cauza neexecutarii de
catre APL-uri a delimitarii proprietatii publice si a lipsei unei evidente a patrimoniului public, a faptului
ca contractele de delegare a gestiunii trebuie sa includa obligatoriu anexe cu obiectele de infrastructura
tehnico-edilitard concesionate (inventarul bunurilor). au fost incheiate doar o parte din 16 contracte de
delegare a gestiunii necesare.

Intru conformarea APL-urilor cu Legea privind delimitarea proprietatii publice 29/2018,
S.A. ,,Apd-Canal Chisinau” oferd suport APL-urilor din aria de operare pentru a facilita procesul de
delimitare a drepturilor de proprietate a autorititilor publice asupra bunurilor domeniului public, care
includ infrastructura tehnico-edilitara aferenta serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare.
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Procesul delimitarii nu a luat sfarsit si, in cea mai mare parte doar in temeiul listelor cu inventarul
bunurilor intocmite de catre operator, au fost incheiate 7 CDG, dupd cum urmeazi:

Nr. |Nr.la Data Durata |APL Act temei Aria operare Statutul inventarului
crt. [Operator |incheierii (ani) bunurilor la data
raportului

Contracte existente la inceputul anului de raportare

194 13.03.2015(12 Primaria mun. DCMC nr. 9/55 din 18.12.2013 |or. Chisindu-Apa potabila si canalizare Inventar incomplet
Chisinau :
2(592 14.11.2018(12 Primaria or. DCO laloveninr. 03/05 din or. laloveni Inventarul lipseste
laloveni 29.05.2018
Contracte incheiate in cursul anului de raportare
3|DG-2023- | .28.06.2023(30 Primaria or. DCO nr. 1/20 din 17.03.2023 {or. Singera-Apa potabila si canalizare, |Inventarincomplet
01 Singera s.Revaca-Apa potabila si canalizare
4/DG-2023- | 29.11.2023|30 Primaria com. DCL nr. 06/08 din 24.07.2019 |s. Gratiesti-Apa potabila si canalizare; |Inventar complet
02 Gratiesti s. Hulboaca-Apa potabila si canalizare
Contracte existente dupa incheierea perioadei de raportare, pani la data raportului
5(DG-2024- | 16.01.2024(30 Primaria com. DCL nr. 3/10 din 03.09.2019  |s. Cruzesti-Apa potabilé si canalizare |Inventar complet
01 7 Cruzesti (modificata prin D nr. 4/2 din
28.09.2023)
6/DG-2024- 16.01.2024(30 Primaria s. DCL nr. 5/7 din 13.12.2019 s. Budesti-Apa potabild si canalizare  |Inventar complet
02 % Budesti
7|DG-2024- 12.02.2024(30 Priméria s. DCL nr. 5/3 din 07.08.2019 s. Colonita-Apa potabila si canalizare |Inventar complet
03 Colonita

In afara activitatilor de bazi mentionate, intreprinderea presteazi servicii aditionale (activitati
complementare si secundare), cum ar fi: bransare la/debransare de la reteaua de alimentare cu apa,
racordarea la/deconectarea de la reteaua de canalizare, eliberarea conditiilor tehnice, transportul apei
cu autocisterne si a apelor uzate cu auto vidanje, spilarea hidrodinamici a retelelor de alimentare cu
apa si de canalizare, servicii de laborator, detectia scurgerilor in retele, executarea lucrarilor si
exploatarea constructiilor hidrotehnice, executarea lucririlor de proiectare si topografico-geodezice,
lucréarile de constructie/reparatie a retelelor exterioare de apd/canalizare etc. O parte din serviciile
complementare activitatilor de bazi sunt reglementate de stat.

2. Performanta financiari a intreprinderii
2.1.  Rezultatul financiar din activitatea desfiisurati

In anul 2023, S.A. .»Apa-Canal Chisindu™ a inregistrat un profit net in valoare totald de 28,8
mil. lei, inclusiv 71.2 mil. lei profit din activitatea operationala si pierderi de 42,4 mil. lei din alte
activitati. In anul precedent, ACC a Inregistrat o pierdere in valoare totald de 163,7 mil. lei, inclusiv
21,8 mil. lei pierdere din activitatea operationald. Astfel, cresterea profitului din activitatea
operationald in comparatie cu perioada anului 2022 a insumat 93,1 mil.lei.

Tab. 1 Situatie eomparativa a contului de profit si pierderi pentru anii 2021 - 2023, mil. lei

Specificare 2021 2022 2023 Abateri 2023-2021 Abateri 2023-2022
abs % abs %
REZULTAT NET -18,3  -163,7 +28,8 +47,1 +257,3% +192,5  +117,6%
Veniturile i e REET VBRI R T
Costurile pan la impozitare 7319 22871 8587 41268 +17,3%  -14284 -62,5%
Cheltuieli privind impozitul pe venit ' 0,0 -2,1 -100,0% - -
REZULTAT PANA LA IMPOZITARE +28,8 +45,1 +277,2% +192,5 +117,6%
Din activitatea opera;ioné"lé_ 712 +113,8 +267,3% +93,1 +426,2%
Venitunile figreecs rios b poes 868,1 +188.6 +27,7% +74.8 +9,4%
Costurile 796,9 +74,8 +10,4% -18,3 -2,2%
Din alte activitati ‘ -42,4 -68,7  -261,2% +99,5 +70,1% |
Nenitriled »22i a0 (54 RTINSO 3 SIAE B0y 19,5 -16,7 -46,1% -1310,6 -98,5%
GOSTURIIBL sl A kit & Thid: 210 oo it Tep) 11 L4 1D 819470 06t 61,9 +52,1  +5302%  -1410,1 -95,8%
Informativ: Rez.ultaf pﬁné Ia‘ impoz{'ture in co.nd{';‘ii'comparabile (féré a tine 15,3 +62.9 +132,1% +174,9 +109,6%
cont de granturi, active primite cu titlu gratuit si diferente de curs)
Influenta factorilor care nu tin de performanta financiaré curenté 31,3 41  +135 -17,8 -56,8% +17,7 +427,9%
Inclusiv: - -
Venituri din granturi primite +4,7 +3,4 +0,1 -4,6 -97,4% -3,3 -96,5%
Cheltuieli finantate din granturi 4,7 -3,4 -0,1 +4,6 +97,4% +3,3 +96,5%
Activele primite cu titlu gratuit +0,2 +0,1 +0,1 -0,2 -70,2% -0,0 -30,5%
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Specificare 2021 2022 2023 Abateri 2023-2021 Abateri 2023-2022
abs % abs %
Diferenta netd de curs valutar +31,1 -4,2 135 -17,6 -56,7% +17,7 +418,0%

In conditii comparabile i anume firi a tine cont de granturi, activele primite cu titlu gratuit si
diferentele de curs valutar, intreprinderea a inregistrat un rezultat financiar pozitiv in suma de
15,3 mil. lei, fiind in crestere cu 174,9 mil. lei, sau cu 109,6 % comparativ cu 159,6 mil. lei pierdere
inregistrata in anul 2022.

2.2. Veniturile obtinute in ansamblu pe intreprindere

In anul 2023, intreprinderea a inregistrat venituri totale in suma de 887.6 mil. lei. Veniturile sau
diminuat comparativ cu anul 2022 in total cu 1235,8 mil. lei, deoarece in anul precedent 1 321,87 mil.
lei au fost veniturile din operatiuni cu active imobilizate in mare parte iesirea imobilizarilor corporale
a obiectelor de infrastructura tehnico-edilitara aferente serviciului public de alimentare cu apa si de
canalizare, ce constituiau bunuri de interes si folosintd publica, apartindnd domeniului public al
unitatilor administrativ-teritoriale potrivit Legii 303/2013 transmise cu titlu gratuit in proprietatea
Municipiului Chisiniu.

Respectiv, in conditii comparabile, adica firi a tine cont de operatiunile cu active imobilizate
granturi si subventii, venituri din activele primite cu titlu gratuit si diferentele de curs valutar, veniturile
totale au constituit 868,1 mil lei, acestea fiind in crestere cu 74,8 mil. lei comparativ cu anul precedent.

Tab. 2 Situatie comparativd a veniturilor pentru anii 2021 - 2023, mil. lei

Structura Abateri 2023-2021  Abateri 2023-2022

Specificare 2021 2022 2023 2023 prs % ha %
TOTAL VENITURI 715,7 21234 837,6 100% +171,9 +24,0% -1235,8 -58,2%
Venituri din activitatea operationald (611+612) 679,6 793,3 868,1 97,8%  +188,6 +27,7% +74,8 +9,4%
Venituri din vanzari 670,2 698,6 858,6 96,7% +188,3  +28,1% +159,9  +22,9%
Venituri din prestarea serviciilor de alimentare cu apa 430,7 4375 5118 57,6% +80,6 +18,7% +73,8  +16,9%

Venituri din prestarea serviciilor de evacuare si epurare a
apelor uzate
Venituri suplimentare din preluarea apelor industriale

1693 516825372303 26,2% #63,0 5 +32% +64,1 +38,1%

312 34,1 2.’;',9 2,9% -5,3 -17,0% -8,2 -24,0%

suprapoluate

Ve-mtun din prestarea serviciilor de furnizare a energiei 334 51,0 76,2 8,6% 4428 +128,1% 4252 +49.5%
termice

Venituri din alte servicii prestate 5,0 6,9 12,0 1,4% +7,0 +1386% +5,1 +73,7%
Venituri din executarea lucrarilor citre terti 0;5 0,9 0,8 0,1% +0.3 +64,6% 0,1 -9,5%
Venituri din contracte de leasing operational si financiar 0,0 0,0 0,0 0,0% -0,0 -7,8% -0,0 -10,6%
Alte venituri din activitatea operational3 9,3 94,6 9,5 1,1% +0,2 +2,5% -85,1 -89,9%
din valorificarea granturilor si subventiilor 2,8 37,6 0,6 0,1% -2,2 -77,7% -36,9 -98,3%
din active imobilizate si circulante intrate cu titlu gratuit 0,2 0,1 0,1 0,0% -0,2 -70,2% -0,0 -30,5%
alte venituri pe termen scurt 6,2 57,0 8,8 1,0% +2,6  +41,7% -48,1 -84,5%
Venituri din operatiuni cu active imobilizate 0,0 1321,87 0,55 0,1% +0,6 - -1321,3 -100,0%
Venituri financiare 36,1 7,1 18,9 2,1% -17,2 -47,7% +11,8 +167,9%
Venituri din diferente de curs valutar 33,7 6,5 18,0 2,0% -15,7 -46,5% +19,6°5-+179,7%
Alte venituri financiare 2,4 0,6 0,9 0,1% -1,5 -63,9% +0,3 +41,9%
Venituri exceptionale 0,0 1,2 0,0 - - - -1,2  -100,0%

Informativ: venituri totale in conditii comparabile, fird o tine cont de
granturi si subventii, venituri din activele primite cu titlu grotuit si 6789  757,4  868,3 97,8% +189,4  +27,9% +110,9 +14,6%
diferentele de curs .

In perioada de referinta, veniturile din vanziri au constituit 858,6 mil. lei sau 96,7% din totalul
veniturilor, inregistrind o crestere de 159.9 mil. lei sau 22,9 % comparativ cu perioada similard a
anului 2022.

Componenta principala in totalul venituri o constituie veniturile din activitatea reglementata:
v Veniturile din furnizarea serviciului public de alimentare cu apa 511,3 mil.lei sau 57,6% din
totalul veniturilor inregistrand o crestere cu 73,8 mil.lei sau 16,9%;
v’ Veniturile din furnizarea serviciului public de canalizare 232,3 mil.lei sau 26,2% din veniturile
totale inregistrand o crestere cu 64,1 mil.lei sau 38,1%;
v' Veniturile din vinzarea energiei termice 76,2 mil.lei sau 8,6% din veniturile totale inregistrand
o crestere cu 25,2 mil.lei sau 49,5%.
In acest context relatim, ci principalul factor care a stat la majorarea veniturilor pentru activitatea
reglementata este:
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v' aplicarea din 13.01.2023 a Hotérarii ANRE nr.4 din 11.01.2023 privind aprobarea tarifelor
pentru furnizarea/prestarea serviciului public de alimentare cu apa, de canalizare si de epurare
a apelor uzate de citre S.A. ,,Apd-Canal Chisinau”;

v’ aplicarea din 12.10.2023 a Hotararii ANRE nr.601 din 10.10.2023 privind aprobarea tarifelor
pentru furnizarea/prestarea serviciului public de alimentare cu apa, de canalizare si de epurare
a apelor uzate de catre S.A. ,,Apa-Canal Chisindu”;

v’ aplicarea pe parcursul anului 2023 a HotirArii ANRE nr. 942 din 21.12.2022 privind ajustarea
extraordinaré a tarifului la energia termicé livratd consumatorilor de catre S.A. ..Apa-Canal
Chisinau”.

De asemenea au fost inregistrate urmétoarele venituri din vanzri:

v'. Veniturile suplimentare din preluarea apelor industriale suprapoluate au inregistrat o diminuare
cu 8,2 mil. lei sau 24,0 %, dat fiind faptul ca s-au ajustat contractele de prestare a serviciilor:

v Venituri din prestarea altor servicii in valoare de 12.8 mil. lei.

Concomitent cu inregistrarea veniturilor din vanzari, in anul de referinta au fost 1 inregistrate alte venituri
operationale de 9,5 mil. lei, venituri din operatiuni cu active imobilizate de 0,55 mil. lei si venituri
financiare de 18,9 mil.lei.

2.3.  Cheltuielile suportate in ansamblu pe intreprindere

In anul 2023 intreprinderea a inregistrat cheltuieli totale in suma de 858,7 mil. lei, fiind in
descrestere fatd de perioada precedentd cu 1 428.4 mil. lei, deoarece in anul precedent cheltuielile cu
active imobilizate au constituit 1 4552 mil. lei, din care 1454,1 mil. lei a reprezentat valoarea
obiectelor de infrastructuri tehnico-edilitara, transmise in proprietatea Municipiului Chisinau conform
Deciziei cu privire la transmiterea in proprietate a bunurilor aferente serviciului public de alimentare
cu apd si de canalizare nr. 3/11 din 27.04.2022.

In conditii comparabile, adica fara a tine cont de cheltuielile din operatiuni cu active
imobilizate, casarea creantelor compromise istorice, diferentele de curs, granturi si subventii,
cheltuielile totale au constituit 844.8 mil. lei, fiind in crestere cu 26,3 mil. lei sau cu 3,2% comparativ
cu anul 2022.

Tab. 3 Situatie comparativa a cheltuielilor pentru anii 2021-2023, mil. lei

Structura Abateri 2023-2021 Abateri 2023-2022

Specificare 2021 2022 2023 2023 abs % it %
TOTAL CHELTUIELI 734,0 2287,1 858,7 100% +124.8 +17,0% -1428,4 -62,5%
Cheltuieli operationale 7221 8151 796,9 92,8% +74,8 +10,4% -18,3 -2,2%
Cheltuieli cu active imobilizate 0,8 1455,2 4,9 0,6% +4,1 +497,5%  -1450,3 -99,7%
Cheltuieli financiare 9,005 "15.,6 56,9 6,6%  +48,0 +533,2% +41,3 +265,0%
Inclusiv:
cheltuieli din diferente de curs valutar 2,1 10,3 31 0,4% +1,0 +50,3% -7,2 -69,7%
dobdnzi pentru credite si imprumuturi 6,7 5.3 3,8 0,4% -29 -43,7% -1,5 -28,9%
Alte cheltuieli financiare/redevente 0,0 0,0 50,1 5,8% +50,1 : +50,1 +100,0%
Cheltuieli exceptionale 0,0 1,2 0,0 0,0% - -1,2 -100,0%
Cheltuieli privind impozitul pe venit 21 0,0 0,0 0,0% -2,1 -100,0% - -
Informativ: cheltuieli totale, in conditii comparabile, firéi a :
tine cont de cheltuielile finantote din granturi, diferentele de 725,2 818,5 844,8 984% +119,6 +16,5% +26,3 +3,2%
curs si cheltuielile din casarea creantelor compromise istorice
Cheltuieli capitalizate -13,2 -22,1 -17,3 -4,0 +30,5% +4,8 +21,9%
CHELTUIELI OPERATIONALE 735,3 837,2 814,1 100% +78,8 +10,7% -23,1 -2,8%
cheltuielile cu personalul 314,1 348,3 B35.0 41,2% +20,9 +6,7% -13,3 -3,8%
inclusiv salarii si remunerdéri 232,1 254,4 245,7 30,2% +13,6 +5,9% -8,7 -3,4%
asigurdri obligatorii de stat 55,2 67,0 64,4 7.9% +9.2 +16,7% 2,5 -3,8%
provizioane pentru concedii nefolosite 26,8 27,0 24,8 3,0% -1.9 -7,.3% 2,1 -7,9%
energia electrica procurata 95,9 184,7 185,2 22,8% +89,4 +93,3% +0,6 +0,3%
amortizarea imobilizarilor 97,8 46,7 19,0 2,3% -78,8 -80,5% -27,6 -59,2%
materiale diverse (incl. OMVSD) 22,0 295 22,3 2,7% +0,3 +1,3% -3,2 -12,6%
gaze naturale 235 58,0 64,8 8,0% +41,3 +175,7% +6,7 +11,6%
TVA atribuita la cheltuieli 233 32,6 0,6 0,1% -22,6 -97,3% -31,9 -98,1%
intretinere si reparatie a fondurilor fixe 24,8 32,9 30,4 3,7% +5,5 +22,2% -2,5 -7,6%
taxa pentru apa 8,3 8,3 8,6 1,1% +0,3 +3,5% +0,2 +2,5%
produse petroliere 10,2 12,7 11,2 1,4% +1,0 +9,9% -1,6 -12,2%
comisioane p-u intermed. la facturare siincasare 113 11,8 13.3 1,6% +2,0 +17,9% +1.5 +12,4%
servicii diverse 14,0 13,3 14,9 1,8% +1,0 +6,8% +1,6 +12,1%

4
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Ab i2023-2021 Abateri 2023-2022
Specificare 2021 2022 2023 Structura ateri 20

2023 abs % abs %
reactivi 20,3 26,7 33,1 4,1% +12,8 +62,9% +6,4 +23,9%
energie termica 4,3 54 6,8 0,8% +2,6 +60,1% +1,4 +27,0%

tinl\r:::]onte si taxe, fard taxa p-u apa, TVA si taxa de 37 9,0 9,3 1,2% +6,1 +164,4% 10,8 +8,4%
amenzi, penalitati, despdgubiri k| 0,8 4,1 0,5% +3,0 +275,7% 3,3 +416,0%
provizioane/creante compromise casate 50,3 17,3 49,1 6,0% -1,2 -2,3% +31.8 +183,3%
cheltuieli finantate din granturi si subventii 4,7 3,4 0,1 0,0% -4,6 -97,4% -3,3 -96,5%
alte cheltuieli operationale 5,9 -0,2 5,8 0,7% -0,1 -1,5% TG,O -2458,5%
Informativ: chel. operationale, inci. capitalizate, in conditii
comparabile (fdrd cheltuieli finontate din granturi, casarea 730,7 833,8 815,6 100,2% +84,9 +11,6% .18,3 2,2%

creantelor compromise istorice si provizioanele pentru
acestea)

Cheltuielile operationale, in conditii comparabile, au constituit 815,6 mil. lei, acestea
inregistrand o descrestere de 18,3 mil. lei (2,2 %) fatd de anul precedent.
Luand in considerare ca S.A. ,,Apa-Canal Chigindu” a stabilit ca prioritate financiara pentru anul
2023 Tmbunatatirea situatiei datoriilor curente, care la inceputul perioadei constituiau 356,8 mil.lei, o
buna parte din fluxul de mijloace financiare au fost directionate la stingerea datoriilor, ce a creat o
insuficientd de finantare a cheltuielilor operationale. in rezultat, in pofida multiplelor majorari de
preturi pe parcursul anului. nu a fost posibil pe deplin de finantat asa articole de cheltuieli ca:
materiale (inclusiv OMVSD);
intretinerea si reparatia fondurilor fixe;
produse petroliere;
diverse servicii;
cheltuieli cu personalul.
ce a adus la diminuarea lor sau la o crestere nesemnificativa.
In anul 2023, cheltuielile cu personalul sau diminuat fata de anul 2022 cu 13,3 mil.lei (3, 8%) ca
urmare a unor actiuni intreprinse, printre care se numara:
v" suspendarea platilor prevazute in capitolul IV — Garantii, compensatii si ajutoare materiale a
Contractului colectiv de munca al S.A. Apa Canal Chisindu pentru anii 2022-2024, incepand
cu 1 ianuarie 2023;
v cresterii salariilor de functie a specialistilor doar cu 5%, iar a muncitorilor cu 13% in loc de
14,3%, conform prevederilor HG nr.670 din 29.09.2022 privind stabilirea salariului minim pe
tard (cresterea salariului minim de la 3500lei/luna la 4000 lei/lund);
v" reducerea numirului scriptic de angajati cu 71 persoane (de la 1671 persoane in 2022 pani la
1600 persoane in 2023);
v' micsorarii statelor de personal cu 54 unitati;
v limitarea angajarii.
incepénd cu anul 2023, cheltuielile pentru TVA s-au diminuat cu 31,9 mil. lei, inregistrand o
reducere semnificativa de 98,1%. Aceasti schimbare a fost determinate de ajustirile aduse prevederilor
Codului fiscal, potrivit carora TVA-ul aferent serviciilor de alimentare cu api si canalizare este scutit
cu drept de deducere.

Totodata, a avut loc o reducere semnificativdi a amortizarii imobilizarilor in valoare de
27,1 mil. lei, reprezentdnd o scddere de 73,6%, cauzati urmare a transmiterii in proprietatea
Municipiului Chisindu a mijloacelor fixe aferente serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare, care fac parte din domeniul public.

In contextual cresterii preturilor in lant, s-au inregistrat si majoriri ale altor tipuri de cheltuieli,
precum: comisioanele pentru intermedierea la facturare si incasare — cu 1,5 mil. lei 12,4 %, cheltuielile
de achizitie a reactivelor - cu 6,4 mil. lei 23,9%.

B 8 T

2.4. Situatia fluxului de numerar

In anul 2023, au fost inregistrate incasiri in suma totala de 1046,8 mil. lei, inclusiv:

v' 8422 mil. lei sau 80,5 % — incasari din vanzari:

v' 129,3 mil. lei sau 12,4 % - incasiri sub forma de credite si imprumuturi din contul creditelor
internationale (BERD, BEI);
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v' 75,3 mil. lei sau 7,2 % sunt alte incasari, din care:
o 32,73 mil. lei reprezinta alte incaséri operationale;
o 41.82 mil. lei reprezinta fondul de dezvoltare alocat din bugetul municipal Chisinau

(Consiliul Municipal Chisinau, Decizia nr.4/1 din 12.07.2023);

o 0,54 mil. lei reprezintd dobéanzi bancare;
o 0,21 mil. lei reprezintd grant - Ministerul Agriculturii Dezvoltarii Regionale si a
mediului - Proiect nr.6217 "masuri hidrotehnice prioritare ce garanteaza functionarea
prizei de apd si alimentarea cu apd a or. Chisindu cu debitele minime din r. Nistru".
Incasirile totale au Inregistrat o crestere semnificativa in comparatie cu anul 2022, insumand
un total de 154,3 mil. lei, reflectind o crestere procentuala de 17,3 % , fiind determinata de majorarea
incasarilor din vanzari cu 95,4 mil. lei, reprezentand o crestere procentuala de 12,8%. Aceastd crestere
substantiald a veniturilor din vanzéri este in mare parte atribuita ajustarii pretului la serviciul prestat de

alimentare cu apa si de canalizare.

Totalul platilor efectuate in cursul anului 2023 a insumat 1018,6 mil. lei, reflectand o crestere
cu 107,6 mil. lei sau cu 11,8 % fata de nivelul inregistrat in anul 2022. Din componenta platilor:
v 302,6 mil. lei sau 29,7 % reprezintd pliti citre angajati si organe de asigurare sociala si

medicala;

v 499,7 mil. lei constituie plitile pentru stocuri si servicii procurate 49,1% inclusiv 284,67 mil.

lei plati citre “ICS Premier Energy S.A.”

v 80,0 mil. lei le revine investitiilor in actlve imobilizate, cea mai mare parte fiind efectuate din

sursele creditare in cadrul PIP, 7,9 %;

v' 91,5 mil. lei sunt pliti aferente creditelor si 9%:

v’ 44,8 mil. lei — sunt alte plati 4,4%.

Tab. 4 Situatie comparativa a situatiei fluxului de numerar pentru anii 2021- 2023, mil. lei

Abateri 2023-2022

4 Structura  Abateri 2023-2021
Specificare 2021 2022 2023 2023 S % S %
Soldul mijloacelor banesti la inceputul anului 51,0 32,0 131 -37,9 -74,4% -19,0 -59,2%
INCASARI 837,2 892,6 10468 100%  +209,6 +25,0%  +154,3 +17,3%
Tncasari din vinziri 687,5 746,7 842,2 80,5% +154,7 +22,5% +95,4 +12,8%
incasari sub form3 de credite si imprumuturi 99,0 10,0 129,3 12,4% 30,4 +30,7% +119,3  +1193,5%
Alte incasari 50,7 135,8 78,3 7,2% +24,6 +48,4% -60,5 -44,6%
PI.ATI 855,5 910,9 1018,6 100% +163,1 +19,1% +107,6 +11,8%
Plati pentru stocuri si servicii procurate 241,3 329,5 499,7 49,1% +258,4 +107,1% +170,2 +51,6%
Plati cdtre angajati si organe de asig. soc. si med. 287,5 318,6 302,6 29,7% +15,1 +5,2% -16,0 -5,0%
Pldti aferente creditelor si imprumuturilor, dobénzi 120,3 122,0 91,5 9,0% -28,8 -23,9% -30,5 -25,0%
Plati aferente intrérilor de active imobilizate 130,8 61,0 80,0 7,9% -50,8 -38,9% +19,0 +31,1%
Alte plati 75,5 79,8 44,8 4,4% -30,7 -40,7% -35,0 -43,9%
FLUX NET -18,3 -18,4 +28,2 +46,5 +254,7% +46,6 +253,6%
Diferente de curs valutar -0,7 -0,6 -1,6 -0,9 -132,5% -1,1 -182,8%
Sold.ul mijloacelor banesti la finele perioadei de 32,0 13,1 39,7 +7.6 +23,9% +26,6 +203,5%
gestiune
Informativ: incaddri medii zilnice (numerar si prin 1,9 2,0 23 10,4 +22,5% 103 +12,8%

virament)

In cursul anului 2023, s-a inregistrat un flux net de numerar pozitiv in valoare de 28,2 mil. lei,
marcand o crestere semnificativd cu 46,6 mil. lei. De mentionat ca, in luna aprilie 2023, au fost
efectuate plati in suma de 5.9 mil.lei, inclusiv dobanda de 0,6 mil lei catre BEI si 35,07 mil. lei, inclusiv
dobanda de 6,2 mil lei citre BERD, iar in luna octombrie 2023 a fost achitatd suma de 33,85 mil lei,
inclusiv dobénda 6,05 mil lei cdtre BERD. De asemenea, mentiondm cd, in decursul anului, pe langd
obligatiile curente pentru energia electrica, s-a procedat la achitarea si a datoriei restante catre “ICS
Premier Energy S.A.” in cuantum de 51,5 mil. lei.

Soldul disponibil monetar la 31.12.2023 a atins suma de 39,7 mil. lei, marcand o crestere de

26,6 mil. lei. in comparatie cu inceputul anului.
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2.5. Sume facturate, nivelul achitirilor st soldul creantelor pentru serviciile prestate

In ansamblu, in anul 2023 volumul serviciilor de alimentare cu apa au inregistrat o usoari
diminuare, ajungand la 45.5 mil. m* , reflectand o scadere marginala de 0,6 mil. m? sau de 1,3% fata de
anul precedent, fiind inregistratd o medie de 3.8 mil.m*/luna. Reducerea este atribuits in principal
volumelor de api potabild furnizate populatiei, care au inregistrat o scadere de 0,9 mil. m?, in timp ce
volumul de apa potabila furnizat consumatorilor non casnici a crescut cu 0,3 mil. m®.

Ca si in anii precedenti, persisti problema volumelor nedistribuite (diferenta de contoare), care
a reprezentat 1,1 mil. m® sau 3.2 % din volumul apei furnizate populatiei, determinand o pierdere de
venituri in valoare de 16,4 mil. lei.

Volumul apelor uzate receptionate a inregistrat de asemenea o diminuare cu 0,6 mil. m3 sau cu
1,4% inregistrandu-se o medie de 3,46 mil. m3/ luna.

Tariful mediu efectiv a constituit 16.83 lei/m3 de apd si de canalizare, cu 3,34 lei/m3 mai mare
decat tariful mediu a anului 2022. Achitarile pentru serviciile de alimentare cu apa si de canalizare au
reprezentat 94,6%, cel mai scizut nivel de colectare fiind inregistrat la populatie — 92,4%. Rata de
colectare pentru anul 2023 de la serviciile de furnizare a energiei termice a atins 100,8%.

Tab. 5. Volumul, valoarea facturatd si rata incasarilor pentru serviciile prestate in 2021- 2023

Devieri 2023-2021  Devieri 2023-2022

Specificare umMm 2021 2022 2023 S % Ll %
VOLUME DE SERVICII FURNIZATE AC
Volumul serviciilor de alimentare cu apa mil. m3 45,5 46,1 45,5 -0,0 -0,0% -0,6 -1,3%
- consumatori casnici mil. m3 357 35,8 34,9 -0,8 -2,3% -0,9 -2,5%
- consumatori noncasnici mil. m3 9,8 10,3 10,6 +0,8 +8,1% +0,3 +2,7%
Volumul serviciilor de canalizare mil. m3 42,3 42,1 41,5 -0,7 -1,7% -0,5 -1,3%
- consumatori casnici mil. m3 33,1 33,0 22,3 -0,8 -2,4% -0,7 -2,1%
- consumatori noncasnici mil. m3 9,1 9,0 9,2 +0,1 +0,7% +0,1 +1,6%

TARIFE pentru servicii de alimentare cu apa si de canalizare
Tarif mediu aprobat pe 11.01.2023 (publicat pe 13.01.2023) lei/m3 13,61 13,61 17,18 +3,57 +26,2% +3,57 +26,2%

Tarif mediu aprobat pe 10.10.2023 (publicat pe 12.10.2023) 16,15 X X X X
Tarif mediu efectiv lei/m3 13,47 13,49 16,83 +3,36 +25,0% +3,34  +24,8%
- pentru consumatori casnici lei/m3 10,69 10,69 15,00 +4,31  +40,3% +4,31  +40,3%
- pentru consumatori noncasnici lei/m3 2422 2421 23,74 -0,47 -2,0% -0,47 -1,9%

VENITURI DIN SERVICII AC
Venituri din serviciile de alimentare cu apd si de canalizare mil. lei  600,1 605,7 743,6 +143,6 +23,9% +137,9 +22,8%

- consumatori casnici mililer - 376,5. ~377.0- +513.1 +136,6 +36,3% +136,1  +36,1%

- consumatori noncasnici mil. lei  223,6 228,7 230,55 +7,0 +3,1% +1,8 +0,8%

Valoarea serviciilor de AC facturate, incl. TVA mil. lei  644,5 6553 789,6 +145,1  +22,5%  +134,3 +20,5%

- consumatori casnici mil. lei  376,5 377,1 513,1 +126,6 +36,3%  +136,1 +36,1%

- institutii bugetare mil. lei 3251 53,3 52,5 +0,4 +0,7% -0,8 -1,5%

- alti consumatori noncasnici milileiss-215,955°225,04:5224.0 +8,1 +3,8% -1,0 -0,4%
Achitdri pentru serviciile de alimentare cu apd si de canalizare

Suma achitarilor pentru serviciile de AC mil. lei  628,1 674,5 739,0 +110,8 +17,7% +64,4 +9,5%

- consumatori casnici mil. lei 3676 359,8 462,7 +95,2 +25,9% +102,9 +28,6%

- institutii bugetare mil. lei S0 9081051526 +1,7  +3,3% -0,4 -0,8%

- alti consumatori noncasnici mil. lei  209,6 261,8 223,6 +14,0 +6,7% -38,1 -14,6%

Rata de colectare a'pldtilor % 96,9% 103,4% 94,6% -2,4p.% -2,4% -88p.% -8,5%

- consumatori casnici % 97,3% 954% 92,4% -50p.% -5,1% -3,0p.% -3,2%

- institutii bugetare % 97,3% 99,5% 99,4% +20p.% +2,1% -0,1p.% -0,1%

- alti consumatori noncasnici % 96,2% 117,9% 983% +2.2p.% +2,2% -19,5p.% -16,6%

Sold creante pentru serviciile AC mil. lei  365,8 330,1 403,6 +37,7 +10,3% +73,5 +22,3%

Achitari pentru serviciul de furnizare a energiei termice

Valoarea serviciilor de ET facturate, incl. TVA mil. lei A5 54,4 80,9 +45,2 +126,8% +26,5 +48,7%

Suma achitdrilor pentru serviciile de ET mil. lei 32,9 51,4 78,9 +46,0 +140,0% +27,5  +53,5%

Rata de colectare a pldtilor % 100,5% 110,8% 100,8% ?;2 +0,3% 1:;2 -9,0%

Sold creante pentru serviciile ET mil. lei 14,8 17,6 19,4 +4,6  +31,3% +1;957 +10,6%

Incasdri totale din vanzari (in numerar si prin virament)  mil.lei  687,5 746,7 842,2  +154,7 +22,5%  +954 +12,8%

Media incasdrilor zilnice IZ}I;/‘ 1,9 2,0 2,3 +0,4 +22,5% +0,3 +12,8%

2.6.  Obligatiunile intreprinderii

Obligatiunile scadente ale S.A. , Apa-Canal Chisindu” fata de furnizori si creditori, la
31.12.2023, au constituit 606,0 mil. lei, fiind cu 87,1 mil. lei sau cu 12,6 % mai putin fatd de inceputul
anului.
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Tab. 6. Situatie comparativi a obligatiunilor pentru anii 2021- 2023, mil. lei

* Structura Devieri 2023-2021 Devieri 2023-2022
Specificare 2021 2022 2023 2023 F % & %
(T:::') e ety Sechad R TR T g 100% -102,8  -14,5% 87,1  -12,6%
A. Obligatiuni fard datoria conform
acordurilor internationale de imprumut si 119,9 165,4 78,0 12,9% -41,9 -34,9% -87,4 -52,8%
furnizori in cadrul PIP
A.1. Credite bancare locale 46,2 16,0 0,0 0,0% -46,2 -100,0% -16,0 -100,0%
IAo.czi;leDatoru cu exceptia creditelor bancare 737 149,3 78,0 12,0% 544 +5,9% 71,3 -47,8%
datorii cu personalul 18,0 20,3 20,9 3,4% +2,9 +16,1% +0,6 +3,2%
datorii fatd de Buget 14,3 11,4 11,1 1,8% -3,2 -22,4% -0,3 -2,4%
- privind asigurdrile obligatorii 57, 6,9 6,6 1,1% +0,9 +15,7% -0,2 -3,3%
- privind impozitele 8,6 4,5 4,5 0,7% -4,1 -47,9% -0,0 -1,1%
pentru materialele achizitionate 6,2 17,4 9,1 1,5% +2,9 +47,7% -8,3 -47,5%
pentru imobilizarile achizitionate 1,8 1,7 2,6 0,4% +0,7 +39,4% +0,9 +49,9%
fatd de antreprenori si prestatori de servicii 14,0 18,1 19,1 3,2% +5,1 +36,9% +1,0 +5,6%
energie electricd’ 7,0 S35 0,0 0,0% -7,0 -99,8% -51,5 -100,0%
gaze naturale 7,4 23.3 11,2 1,8% +3,7 +50,4% -12,1 -52,0%
energie termica 1.0 1,4 1.7 0,3% +0,7 +77,2% +0,3 +23,3%
defalcari Organizatiei sindicale a ACC 3,4 3,4 1,8 0,3% -1,6 -46,8% -1,6 -47,4%
alte obligatiuni ordinare 0,6 0,9 0,6 0,1% -0,1 -12,2% -0,4 -40,0%
B. ?atoru conff:rm ?cor.dﬂurllor internationale 588,9 527,8 528,0 87,1% -60,9 -10,3% +0,2 +0,0%
de imprumut si furnizori in cadrul PIP
B.1. credite bancare internationale (BERD, BEI) 512,2 449,4 112:3 18,5% -399,9 -78,1% -337,1 -75,0%
- BERD 2332 177.4 23 18,5% -120.9 -51.8% -63.1 -36.7%
- BEI 279.0 272,0 0,0 0.0% -279,0 -100.0% -272.0 -100,0%
B.2. achizitii si lucrari aferente deruldrii PIP 24,9 4,1% -51,8 -67,5% -53,5 -68,2%
B.3. Primaria mun. Chisinau/Datorii aferente = _ 390,8 64,5% +390,8 +390,8 :

cesiunii contractului de finantare BEI

Cota preponderents, de 87,1 %, din totalul obligatiunilor scadente o constituie datoriile
aferente deruldrii PIP in suma de 528.0 mil. lei, care includ:
v 112,3 mil. lei datorii fatd de finantatorii externi (BERD);

v' 24,9 mil. lei datorii fatd de furnizorii in cadrul PIP;

v 390,8 mil.lei este datoria aferentd cesiunii contractului de finantare BEI catre Primaria
Municipiului Chisindu, conform deciziei CMC nr.5/37 din 14.06.2023, care se va stinsa prin

transmiterea investitiilor create de catre operator.

Datoriile ordinare aferente activititii curente au constituit 12,9 % in suma de 78,0 mil. lei, din
obligatiunile scadente, fiind in diminuare cu 87,4 mil. lei sau cu 52,8 % fata de inceputul anului.

In special au fost reduse:

v' datoriile fata de creditorii locali cu 16,0 mil. lei;
v/ obligatiunile pentru energia electrica achizitionatd cu 51,5 mil. lei;

v’ pentru gaze naturale cu 12,1 mil.lei;
v/ pentru materiale achizitionate cu 8,3 mil. lei.

2.7. Indicarori de rentabilitate

In anul 2023, rentabilitatea vanzirilor (raportul dintre profitul brut din vanzari si venitul din
vanziri) a constituit 31,7 %, inregistrdnd o crestere cu 17,7 puncte procentuale fatd de perioada de

gestiune precedentd.

In 2023, fiecare leu venit din vanzari a adus intreprinderii un profit de 31,7 bani, comparativ cu
cei 14 bani profit generati pentru fiecare leu venit din vanzéri in 2022.
Cea mai mare parte a profitului brut se datoreazii activitdtii de prestare a serviciilor de
alimentare cu apa si de canalizare, care genereazi 31,8 bani profit la un leu vanziri, comparativ cu

12,8 bani — 1n anul 2022.

Totodata, rentabilitatea neté a activitatii in ansamblu (raportul dintre profitul net si venitul din
vanzari) este pozitiva in cuantum de 10,2 %, aceasta fiind in crestere cu 33,8 puncte procentuale fata
de nivelul inregistrat in anul precedent. Acest nivel denotd generarea unui profit net de 10,2 bani la

un leu venit din vanzari.
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Rentabilitateza activelor intreprinderii calculatd in baza profitului pand la impozitare (fara a
tine cont de casarea creantelor compromise. provizioanele create pentru acestea si diferentele de curs
valutar) a constituit o crestere de 4.9%, fiind cu 12,2p.% in crestere fatd de (7,3%) inregistrat in
perioada de gestiune precedentd. Asifel. de la fiecare leu al mijloacelor investite in circuitul
intreprinderii, aceasta obtine 4,9 buni profit pini la impozitare.

Rentabilitatea capitalalui propriv a constituit 16.7 %, fiind cu 30,0 p.% mai mare in
comparatie cu (13,3 %) pentru perioada de gestiune precedenti, ceea ce denoti o crestere semnificativi
a capacittii intreprinderii de a-si imbogiti proprietatea.

Tab. 7. Situatie comparativd a indicatorilor de rentabilitate pentru anii 2021-2023, mil. lei

Abateri 2023-2021 Abateri 2023-2022
abs % abs %
+21,8% +17,7p.% +126,4%
+34,2% +19,1p.% +149,4%

-103,3% -1,3p%  -106,2%

Rentabilitatea profitului net (profit net/ venituri din vanziiri) ~2,4% -23,6% 10,2% +12,6p.% +519,1% +33,8p.% +143,0%

Rentabilitatea activelor (profit pand ia impoz. (fir3 casarea

creantelor compromise, provizioane create pantru acestea si

diferentele de curs valutar)/valoarea medie @ activelor) (nivel

optim 3%-9%)

Rentabilitatea capitalului propriu (profic pand la impoz. ({3r3

casarea creantelor compromise, provizioane create pentru

acestea si diferentele de curs valutar)/veioarea medie a capitaiului
propriu)

Lichiditate si solvabilitate

Lichiditatea imediaté (mijloace binesti/datorii curente)

Specificare 2021 2022 2023

Rentabilitatea vanzarilor {profit brut / venituri din vanzari) 2 26,1% 14,0% 31,7%
- din prestarea serviciilor de alimentare cu apd si de are 23 700 w12 890 @ 3 1 HOE S
- din alte servicii prestate 2,4% 13% -0,1%

0,1% -7,3% 49% +45p.% +4817,7% +122p.% +167,4%

02% -13,3% 16,7% +164p.% +7124,0% +30,0p% +225,2%

: & i P +3,1 +68,4% +0,2  +447,6%
LTSRS LR e s
(L(l)cglil)tatea rapidd (numerar + creante curente/dalorii curente) 0,40 0,33 0,81 0,4 +101,4% +0,5  +1461%
Lichiditatea totald/curentd (zctive curente/datorii curente) (nivel 0,54 0,46 1,01 0,5 188 4% 40,5  +119 4%
Pt 1:2) S
Rata solvabilitatii generale( total 3Lt|\r@/ioml dator 1) 3,0 14 14 4,6 -52,7% +0,0 +1,8%
(nivel optim 2,5) L =

Lichiditatea curentd a intreprinderii, care la inceputul anului 2023 a alc#tuit coeficientul de
0.46, spre finele anului & crescut pani la 1,01 si este in intervalul optim recomandat de 1,0-2,0, ceea
ce denotd capacitaica intreprinderii de a genera numerar din activitatea curentd pentru a-si onora
obligatiunile curente exigibile.

De asemenea, o evolutie crescitoare a avut si lichiditatea rapidﬁ Daca la inceputul anului
2023 aceastd ratd a constituit 0,33, atunci la finele anului aceasta s-z majorat pana la 0,81 si se
incadreaz in intervalul optim recomandat 0.6-1,0. ceea ce indica suﬁc1enta de lichiditati.

O evolutie favorabili a inregistrat si lichiditatea absolutii/imediati, care de 1a 0,03 la inceputul
anului 2023 a crescut pang la 0,19 la sfirsitu’ anului. Rata indicatorului respectiv se plaseazi inci sub
limita minima a intervalului optim de 0,2-0.6, fapt care atestd imposibilitatea entititii de a-si onora
datoriile curente imediat pe seama numerarului detinut.

34 Pli"«i';;i la bugetele publice

Pe parcursul anului 2023, S.A. k.Apa-( ‘anal Chisinau” a efectuat pléti la bugetul public national
in suma totala de 116,6 mil. lei, inclusiv:

v’ 47,9 mil. lei (41,1 %) plati din contul angajatilor sub forma de impozit pe venit din salariu si
retinut la sursa de platd. precum gi contribugii individuale de asigurdri medicale obligatorii de
stat;

v’ 56,6 mil. lei (48,5 %) contributiile de asigurdiri sociale din contul angajatorului;

v 0,1 mil. lei (0.1 /o) axa pe valoarea adaugata;

v’ 8,4 mil. lei (7,2 %) taxa pentru api;

v' 3,6 mil. lei (3.0 %) alte impozite si taxe cu caracter fiscal.

Pe langa pla;de in bugetul public national, in anul 2023, intreprinderea a efectuat plati in suma
de 0,3 mil. lei in favoarea Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energeticd pentru reglementarea
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activitatii licentiate de furnizare a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, precum si
activitatii de producere, distributie si furnizare a energiei termice.

Platile totale fatd de buget s-au diminuat cu 43,7 mil. lei (27,3 %) comparativ cu anul 2022,
datorita a doi factori:

v modificarea Codului fiscal, conform ciruia TVA-ul aferent serviciilor de alimentare cu api si

canalizare este scutit cu drept de deducere, a condus la 0 diminuare a cheltuielilor cu 30,0 mil.

lei (99,7%);

micsorarea cheltuielilor cu personalul cu 9,8 mil. lei (11,2%)

Tab. 8. Pldtile efectuate cdtre stat in anii 2021- 2023, mil. lei

Abateri 2023-2021 Abateri 2023-2022

Specificare 2021 2022 2023 Structura b % b %
Total plati in bugetul public national 138,0 160,3 116,6 100% -21,4 -15,5%  -43,7 -27,3%
inclusiv, din contul angajatilor SR e - e ey i Snle +0,2 +0,3%
..Impozite si taxe cu caracter fiscal _ s 204 094 353 303% -231  396% . 341 -49,1%
TVA ' Lol A s 320 301 0,1 = 01%" =35 Bgymt an -99,7%
Impozit pe venit din salariy - e 161 ¢ 234 1330 - 190% 471 43A% 02 -0,7%
Impozit pentru utiIizarea__r‘g;?yhrsglpir naturale (taxa pen"(vr"u apa) - 6,7 8,5 8,4 7.2% +1,7 +26,1% -0,1 -0,7%
Impozitul pe venit din activitatea de intreprinzator o o) 2,8 0,0 0,0% - -2,8 -100,0%
Impozit pe bunurile imobile i - : 1,0 2,2 15 1,3% +0,4 +41,1% -0,7 -33,2%
Impozit funciar g 0,7 0,7 0,7 0,6% +0,0 +0,9% +0,0 +1,0%
calmporikrutien s~ =TT AlERE e ET T REY -6,6%  -0,0 -5,9%
Taxa pentru amenajarea teritoriului 0,3 0,3 0,3 0,2% +0,0 +5,0% -0,0 -1,6%
PI3ti pentru poluarea mediului . 0,9 1,0 0,6 0,5% -0,3 -29,2% -0,3 -34,2%
Alte impozite si taxe 0,2 0,0 0,0 0,0% -0,2 -89,3% -0,0 -32,2%
Contributii de asiguréri sociale si medicale obligatorii de stat 79,6 90,9 81,3 69,7% +1,7 +2,1% -9,6 -10,5%
- CASM din contul angajatorului LR S T e sy 43% 99 -14,9%
- CASM individuale, din contul dngajapilor A 20,5 24,4 24,7 21,2% +4,2 +20,6% +0,3 +1,3%
Plati regulatorii in favoarea ANRE 0,9 0,9 0,3 -0,7 -71,7% -0,7 -72,2%

Datoriile privind impozitele si taxele fata de buget, la 01.01.2023, au constituit 4,5 mil. lei,
inclusiv, 2,1 mil. lei datoria privind taxa pentru apa, pentru care termenul de achitare este pana la data
de 25 a lunii imediat urmitoare trimestrul de gestiune, 1,8 mil. lei datoria privind impozitul pe venit
din salariu si 0,6 mil. lei, datorii privind alte impozite si taxe.

4. Indicatorii nefinanciari de performanti
4.1.  Lungimea retelelor publice de alimentare cu apa si de canalizare gestionate

Conform prevederilor contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apa
si de canalizare, incheiat cu mun. Chisiniu, ACC are obligatia de a administra si de a exploata
infrastructura tehnico-edilitara aferentd serviciului furnizat.

Astfel, la situatia din 31.12.2023 lungimea totala a retelelor de apa si de canalizare efectiv
utilizate in scopul furnizarii serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare, ca constructii
tehnico-edilitare, cu diferit statut (inclusiv: retele de apeduct situate pe teren public fira stipan) a
constituit circa 7033.58 km.

Din acestea, 7033,58 km (99,9 %) sunt inregistrate in evidenta contabild a intreprinderii la
conturile extrabilantiere, avand statut si descrierea caracteristicilor tehnice, pe cand 10,5 km (0,1 %)
sunt exploatate si intretinute de citre operator fard a fi stabiliti cu certitudine proprietarii acestora.

Pe parcursul anului 2023, lungimea retelelor din gestiunea intreprinderii a fost extinsa. Astfel,
lungimea retelelor de alimentare cu apd a crescut cu 146.62 km, pe cand lungimea retelelor de
canalizare a crescut cu 113,56 km.

Tab. 9. Lungimea retelelor publice de alimentare cu apd si de canalizare gestionate in anii 2021-2023

: ] ; Devieri Devieri
Indicatori UM | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2023 20232021 2023-2022
Lungimea totali a retelelor conform Aev_'__i_g_!e__n;gi»_cqg_l_ggpi!g o km | 3054,12 67734 7033,58 +3979.,46 +260,18
2li,rlll:ll]%llimea retelelor de alimentare cu apa la finele km 1937.49 3803.29 3949.91 1201242 F146.62
Lungimea retelelor de canalizare la fincle anului | km | 1.116.63 | 297011 | 308367 +1967.04 | +113.56
.Lungimea totald a retelelor reabilitate/reconstruite | km | 37,75 41,62
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3 : : Devieri Devieri
Indicatori UM | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2023 2023-2021 2023-2022
Lungimea refelelor de alimentare cu api reabilitate SR lamel > 2w 35 34.82
Lungimea retelelor de canalizare reabilitate km 2.66 6.8

4.2. Consumatori, locuri de consum, contoare

Numiirul contractelor incheiate cu consumatorii pentru prestarea serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare este in continu ascensiune. La data de 31. 12.2023, acesta a ajuns la
136 187, din care 122 607 contracte au fost incheiate cu consumatori casnici si 13 580 contracte cu
consumatori non-casnici. Pentru comparatie, la data de 31.12.2022 numirul contractelor a fost de
129 287, inregistrand o crestere de 5.3 % in decursul anului mai putin decat pe parcursul anului 2022
cu 6 %. Din totalul contractelor, 130 214 acoperi serviciul public de alimentare cu apa si 104 239
contracte acopera serviciului public de canalizare.

La finele anului 2023, numirul bransamentelor la sistemul public de alimentare cu apa a atins
187 325, in crestere cu 9 950 bransamente, sau cu 5,6 % mai putin decat pe parcursul anului 2022 cu
2,5 %. Numairul racordurilor la sistemul public de canalizare a fost de 158 228, majorandu-se cu
11 815 racorduri sau cu 8,1 % mai putin decat pe parcursul anului cu 1,0 %. Este important de mentionat
cd numarul locurilor de consum inregistrate cuprinde doar bransamentele/racordurile consumatorilor
care au incheiate contracte directe cu operatorul. Respectiv, pentru categoria consumatorilor casnici
sunt inregistrate doar bransamentele/racordurile blocurilor de locuinte, a caselor individuale si a
apartamentelor cu contracte directe. .

Cea mai mare parte a locurilor de consum existente sunt contorizate, insi existi si locuri de

consum necontorizate. Numirul de contoare instalate la consumatori a crescut cu 6.8 %, de la 153
127 contoare la 163 498.

Tab. 10. Numdr de consumatori, locuri de consum, contoare in anii 2021-2023

i Devieri 2023-2021 | Devieri 2023-2022
Indicatori 31122021 | 31122022 | 31.12.2023 (D0 L 2t -
Numir contracte aferente serviciilor : P 2, 0o
de alimentare cu apd §i de canalizare | 116126  129287| 136187 +20061| +17,3% | +6900| +53%
HICHY: consracte Tiohaiglesu 103011\ 116097 122607 +19596| +19.0%| +6510| +5.6%
consumatori casnici T
sttt Sl 13115 13190| 13580 65| 3.5% 390|  +3.0%
consumatori noncasnici |
Numar bransamente 164091 177375| 187325 +23234| +14.2%| +9950] +5.6%
Numir racorduri 134174 146413|  158228| 124054 +17.9%| +11815]  +8.1%
Numar contoare 141 811 1587127 163498 +21687| +153%| +10371 +6.8%

Actualmente, cea mai mare parte a contoarelor instalate sunt de tip mecanic, doar o parte
nesemnificativd a contoarelor mecanice fiind inlocuite cu contoare ultrasonice cu citire la distanta. In
prezent, persistd inregistrarea diferentei de volume intre contoarele de la bransamentele blocurilor
locative si contdarele din apartamente.

Avand in vedere rezultatele obtinute in cadrul mai multor proiecte pilot desfasurate anterior, si
anume instalarea contoarelor cu citire la distantd in 5 blocuri locative in anul 2013, alte 13 blocuri —in
anul 2017 si alte 1069 de contoare in anul 2020 solutia care ar elimina aparitia diferentelor de volume

ar fi instalarea contoarelor inteligente concomitent in apartamentele si la bransamentele blocurilor
locative.

4.3. Balanta apei si apelor uzate

In anul 2023, volumul total al apei extrase din sursele de apd s-a redus comparativ cu anul
precedent cu 0,1 mil. m3 sau cu 0,1 %, constituind 66,3 mil. m3. Cota de 68,7 % din volumul captat
constituie volum comercializat si 31,3 % reprezinti consumul tehnologic si pierderi de apa. Pe cand in
anul 2022 cota volumului comercializat a constituit 69,5 %, iar CTP de apa — 30,5 %.

Volumul serviciilor de alimentare cu apa a constituit 45,5 mil. m3, fiind cu 1,3 % sub nivelul
comercializat in anul 2022. Volumul mediu al apei livrate a constituit 3,79 mil. m3/lund, fiind in
descrestere cu 0,05 mil.m3/luni fati de anul precedent.
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Volumul consumului tehnologic si al pierderilor de apa a crescut cu 2,5 %, de la 20,3 mil. m3
la 20,8 mil. m3.

Volumul apelor uzate receptionate in anul 2023 a constituit 41,5 mil. m3, inregistrdand o
descrestere de doar 1,3 % fata de nivelul corespunzator al anului 2022. In medie acesta a constituit
3,46 mil. m3/luni (3,51 mil. m3/lund in 2022 si 3,52 mil. m3/lund in 2021).

Volumul total al apelor uzate epurate de cétre intreprindere, inclusiv apele uzate receptionate
de la consumatori, cele evacuate de catre intreprindere in procesul tehnologic, precum si apele uzate
pluviale, a constituit 49,5 mil. m3. fiind de 0.9 mil. m3 sau cu 1,8 % in crestere comparativ cu cel
epurat in anul 2022.

Tab. 11. Balanta apei si apelor uzate pentru anii 2021-2023

; : z Devieri 2023-2021 | Devieri 2023-2022
Indicatori UM 2021 2022 2023 b % g %
Balanta apei la prestarea serviciului
_ de alimentare cu api 3
660 | 664 | 663 103 |  +0,5% -0,1 -0,1%
455 | 46,1 | 455 00| -0,0% -0,6 -1,3%
st 2 onaiml e sehaologle 09 i Gilg - 0 i e 503 | +15% | +05| +2,5%
pierderilor de apa i
f;:zi;ea CTP de apa, in volumul apei % 31.0% | 30.5% | 31.3% | +0,3 p.% +11% | +0,8p.% +2,6%
Pierderi de apd pe ord pe km myforikm | 12| 0,6 0,6 06 | -50,2% -0,0 -1,2%
Apele uzate
e e i B 23| 21| 45 0 % -0.5 -1.3%
ol S B R R IS DR e IR
Volumul apelor uzate cpurate mil.m3 | 50,0 48.6 49,5 -0.5 -1.0% +0.9 +1,8%

5. Perspectivele de dezvoltare ale entitatii

Obiectivele prioritare ale intreprinderii sunt:

ajustarea periodica a tarifelor pentru acoperirea cheltuielilor;
optimizarea cheltuielilor;

cresterea ariei de prestare a serviciilor;

cresterea calitatii serviciilor prestate;

- reducerea pierderilor de apa etc. :

In sensul atingerii obiectivelor propuse, cea mai importanta activitate din ultimii ani este
implementarea Programului de Investitii Prioritare (PIP), care a demarat in anul 2016 si urmeaza a fi
finalizat pana la sfarsitul anului 2024. Acesta este estimat la valoare totald de circa 56 mil. EUR, fiind
finantat in baza acordurilor de imprumut si finantare incheiate cu Banca Europeana pentru
Reconstructie si Dezvoltare (BERD) si Banca Europeand pentru Investitii (BEI) in data de 19.12.2013

Prin ithplementarea Programului de investitii prioritare ACC si-a propus ca scop:

a) imbunétatirea calitatii serviciilor prestate; reducerea avariilor si interventiilor la retele;
reducerea pierderilor de apa — ca rezultat al reabilitarii retelelor de apa si de canalizare si procurarea
echipamentului de detectare a scurgerilor, a vehiculelor specializate pentru echipele de reparatii la
retele de apa si canalizare si a hidro vidanjelor pentru spélarea conductelor;

b) reducerea problemelor generate de namolul de la Statia de epurare si utilizarea acestuia in
agriculturd, precum si cresterea eficientei consumului de energie electrica si cresterea capacititii de
pompare si epurare a apelor uzate — ca rezultat al reabilitdrii Statiei de epurare a apelor uzate;

¢) imbunatitirea calitatii apei si reducerea pierderilor de energie electricd consumata in
procesul tehnologic, ceea ce ar permite la rAndul sdu mentinerea tarifelor la un nivel optim — ca rezultat
al ameliorarii dezinfectirii, reparatiilor efectuate la Statia de tratare a apei, inlocuirii conductelor si
reparatiei rezervoarelor.

6. Principalele riscuri si incertitudini cu care se confrunta entitatea

Procesul de management al riscurilor si oportunitétilor aferente Sistemului de management
integrat: calitate, mediu, sinitate si securitate in muncd, energie §i anti-mita implementat si mentinut
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in cadrul S.A. , Apa-Canal Chisinau”, precum si riscurile cu impact potential asupra conformitatii
produsului si/sau serviciului, asupra aspectelor de mediu, si asupra performantei energetice sunt
documentate in Fisele proceselor, conform prevederilor Procedura generala ,,Managementul riscurilor
si oportunitatilor” cod: PG-02-03, rev. 1. elaboratdi in conformitate cu cerintele Standardelor
internationale: ISO 9001:2015: ISO 14001:2015; IS0 45001:2018; ISO 50001:2019; ISO 37001:2016;
ISO 27001:2016, care urmareste crearea unui cadru adecvat de administrare eficientd a riscurilor in
cadrul intreprinderii. Procesul de gestiune al riscurilor cuprinde identificarea si tratarea riscurilor,
intreprinderea masurilor de control, revizuirea si raportarea riscurilor care pot influenta activitatea
intreprinderii.

Principalele riscuri la care poate fi expusi Intreprinderea sunt: riscul de personal, riscul juridic,
riscul de modernizare, riscuri financiare (valutar si de lichiditate), riscul tehnologic/de producere, riscul
operational.

Riscul de personal:

Statele de personal ale S.A. “Apa Canal Chisinau” au fost elaborate de catre responsabilii din
Sectorul salarizare si normarea muncii din cadrul Departamentului analize economice, coordonate cu
directorul economic si aprobate de catre directorul general interimar al S.A. “Apa Canal Chisindu”,
in corespundere cu organigrama intreprinderii si tindnd cont de efectivul limitd aprobat in numar de
1886,25 unitati la 01.01.2023 si 1791,15 unitati la 01.01.2024, dupd cum urmeaza:

Statele de personal si efectivul limitd de unitdti de personal al S.A “Apd-Canal Chisindu”

Numarul de
unitati Numirul | Numirul efectiv de salariati, Posturi
aprobate,la | de unitati persoane vacante la
! data de Ia 31.12.2023,
31.12.2023 la unit.
01.01.2023 la 01.01.2023 31.12.2023
Personal total 1886,25 1791,15 1689 1627 164,15
Aparatul Administrativ 11 12 1| 10 2
Specialisti 658.5 639 626 592 47
Muncitori 1216,75 1140,15 1052 1025 11515

Din datele tabelului, se releva ca la sfarsitul anului 2023, numarul scriptic al personalului a
constituit 1627 persoane. Astfel, la situatia din 31.12.2023 se atestd posturi vacante in numar de
164,15 unitati. Desi periodic se reuseste completarea unora dintre aceste functii, in scurt timp ele devin
vacante din nou. In anul 2023, ratade fluctuatie a personalului a constituit 13,2%.

La momentul actual, ACC se confrunti cu deficitul de personal calificat in domeniile sale
de activitate. Insuficienta de personal se observa mai ales in cazul muncitorilor (lcatusi, operatori la
retea, maginisti la instalatiile de pompare etc.), dar se resimte si in raport cu specialistii de profil
(ingineri la retele de apeduct, ingineri la organizarea lucrarilor de exploatare si reparatii etc). Intru
sustinerea celor invocate, se atesta cd, in cadrul Directiei operare si mentenanta retelelor (DOMR),
misiunea céreia este captarea, tratarea, distributia apei, precum si intretinerea si reparatia sistemelor
publice de alimentare cu apa si canalizare, vérsta medie a specialistilor constituie 50,4 ani. In
continuare se prezinta efectivul de personal divizati pe categorii de varsta din cadrul Directiei operare
s mentenanta retelelor.
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Efectivul de salariati ai DOMR , conform varstei, la situatia din 31.12.2023

Total Efe%t;\-l"s;;%r;gtl la Ponderea, %
Pana la 20 ani 2 0,32%
dela 21 pana la 30 ani 25 4,03%
de la 31 pana la 40 ani 79 12,74%
de la 41 pana la 50 ani 173 27,90%
de la 51 pana la 60 ani 244 39,35%
dela 61 pana la 70 ani 97 15,65%
Peste 70 de ani 0 0,00%
Total 620 100

Analiza structurald pe categorii de varsta relevéd ca o ponderea semnificativd de 55 % o
constituie angajatii cu vérsta de peste 51 ani.

Din cauza salariilor necompetitive si a conditiilor de lucru mai putin confortabile decat in alte
ramuri, angajarea in domeniul gospodariei locativ-comunale nu este atractiva. Din aceasta cauza, o
buni parte din angajatii ACC au o varsta avansata.

Mai mult ca atat, situatia completarii grupelor de studenti la specialitatea ”Alimentari cu apa si
canalizari” a Facultitii de urbanism si arhitectura a UTM demonstreaza ca acest domeniu nu este
popular ca obiect de studiu pentru obtinerea diplomei de licenta, ceea ce creeaza riscuri majore pentru
acoperirea necesititilor de personal calificat ale ACC in urmatorii ani. Daca nu sunt suficienti tineri
care si fie interesati si intre in aceasta industrie, viitorul serviciilor de gospodarie locativ-comunale si
de alimentare cu apé si canalizare poate fi pus in pericol. Aceasta situatie este descrisa i in Strategia
de personal al S.A. “Apd - Canal Chisindu”, pentru care au fost identificate obiective specifice de
dezvoltare a resurselor umane, printre care si promovarea imaginii organizatiei, recrutarea pro-activa,
dezvoltarea profesionala continua si avansare in carierd, oferirea de salarii competitive si dezvoltarea
unei culturi organizationale care s incurajeze angajarea si retentia pe termen lung a personalului, etc.

Riscul juridie:

Intreprinderea desfisoara activitatea in strictd conformitate cu cerintele legislatiei si actelor
normative in vigoare, precum si respecta prevederile contractelor incheiate. Respectiv, neaplicarea sau
aplicarea defectuoasi a dispozitiilor legale sau contractuale, expun intreprinderea la amenzi, sanctiuni
sau plati de despagubiri. Totodata, unele preveder legale/normative pot influenta sau chiar limita
profitabilitatea intreprinderii, cum ar fi reglementarea tarifelor de catre ANRE. Astfel, Metodologiile
privind calcularea si aprobarea tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare si
pentru serviciul de producere si furnizare a energiei termice, previd conditii stricte de determinare a
tarifelor, care nu acopera toate aspectele specifice activitatii ACC, determindnd un nivel al tarifelor
care nu permite acoperirea tuturor costurilor suportate, si cu atdt mai mult acumularea resurselor
financiare necesare pentru efectuarea investitiilor in dezvoltarea intreprinderii. De asemenea,
cuantumul tarifelor aprobate conform prevederilor Metodologiilor tarifare nu asigurd indeplinirea
conditiilor previzute in acordurile de imprumut incheiate cu bancile europene, fiind necesara
negocierea periodicé a derogérilor la contractele de imprumut.

Riscul de modernizare:

Transpunerea legislatiei si standardelor nationale la cele internationale, presupune o perioada
de tranzitie si adaptare, fapt care poate determina regresul indicatorilor financiari ai intreprinderii,
precum si suportarea cheltuielilor suplimentare de perfectionare a cadrelor. De asemenea, progresul
tehnico-stiintific impune modernizarea echipamentului de lucru si a sistemului informational utilizat
in cadrul intreprinderii, ceea ce necesitd investitii suplimentare. Respectiv, in cazul in care tarifele
aplicate de entitate nu permit atdt obtinerea unei profitabilitati, dar si acoperirea costurilor,
intreprinderea este lipsita de posibilitatea de a investi fara atragerea surselor de finantare straine.

Riscuri financiare:
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Riscul valutar, reprezinta riscul expunerii la pierderi rezultate din contractele comerciale sau
din alte raporturi economice ca urmare a fluctuatiilor pe piatd ale ratei de schimb valutar in perioada
dintre incheierea contractului si scadenta acestuia. Avand in vedere contractele de credit incheiate intre
ACC si bancile europene, precum si contractele incheiate cu nerezidenti in cadrul programului de
investitii desfasurat, intreprinderea inregistreaza diferente semnificative de curs valutar, care afecteaza
rezultatul net din activitate. Astfel. in anul 2022 intreprinderea a inregistrat un rezultat net negativ din
diferentele de curs valutar in suma de 4,2 mil. lei, iar in anul 2023 a obtinut rezultat net pozitiv in
valoare de 13,5 mil. lei.

Riscul de lichiditate

Pe tot parcursul anului 2024, S.A. ..Apa-Canal Chisindu” va evalua, analiza si controla riscul
de lichiditate, inclusiv dinamica acestuia.

In procesul de evaluare a riscului de lichiditate, intreprinderea foloseste urmdtoarele
instrumente:

- analiza fluxurilor monetare;

analiza indicatorilor de lichiditate

Riscul tehnologic/de productie

Aplicarea noilor tehnologii pentru indeplinirea activititilor principale ale intreprinderii
presupune riscuri in utilizarea lor datoritd incertitudinii atingerii scopurilor pentru care au fost
proiectate. In special, poate fi mentionat riscul legat de exploatarea Statiei de epurare a apelor uzate
aflata in proces de reabilitare in cadrul Programului de investitii prioritare. Avand in vedere durata
extinsd a lucrdrilor de reabilitare, odatd cu finisarea lucrarilor ar putea fi necesard efectuarea
investitiilor suplimentare. De asemenea, darea in exploatare a unui proces tehnologic nou ar putea
determina inchiderea completd a unui sau a mai multor procese tehnologice existente, in care s-au
investit resurse pana in prezent.

Riscul operational

Risc operational este riscul actual sau viitor de afectare a activititii intreprinderii ca rezultat al
actiunii unor factori sau evenimente interne sau externe. Avand in vedere complexitatea activitatii
desfasurate de catre ACC, performanta acesteia depinde de asa factori externi precum crizele
economice, cadrul legislativ si de reglementare, capacitatea consumatorilor de onorare a obligatiunilor
fatd de intreprindere, calitatea marfurilor livrate si serviciilor prestate de catre antreprenori, precum $i
operativitatea livrarii/prestarii acestora. Pe plan intern, performanta fiecarei subdiviziuni tine de
utilizarea sistemelor informationale adecvate, gama si specificul activitatilor desfasurate,
complexitatea si dimensiunea structurii organizatorice, operativitatea si corectitudinea activitatilor
desfasurate de cétre fiecare subdiviziune, toate fiind intercorelate

Ultima aprobare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare a avut
loc pe 10.10.2023 (publicat pe 12.10.2023), dar totusi continuarea activititii intreprinderii cu aplicarea
acestora nu este posibild, in special, din cauza multiplelor majorari substantiale de preturi la resursele
energetice si alte resurse necesare activitatii entitatii, care au inceput la finele anului 2021 si au
continuat pe parcursul anului 2023. Prin urmare, activitatea intreprinderii este pusa in pericol din cauza
nivelului insuficient al tarifelor, care vor genera un deficit de lichiditati, inclusiv pentru onorarea
obligatiunilor fatd de creditori si furnizori. In acest context, S.A. »Apa-Canal Chisinau” va inainta
Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica solicitarea de ajustare a tarifelor pentru serviciul
public de alimentare cu api si de canalizare.

7. Protectia mediului inconjuritor

In ceea ce priveste impactul activitatii intreprinderii asupra mediului inconjuritor, in procesul
desfasurérii activitatii, S.A. ,Apé-Canal Chisiniu” se conformeazi prevederilor actelor normative in
domeniul mediului, standardului international de management al mediului ISO 14001:2015,
standardului moldovean ISO 14001:2016 ..Sisteme de management de mediu”, Procedurii generale
interne ,,Aspecte de mediu”, procedurilor specifice si instructiunilor de lucru interne in domeniul
mediului, fiind permanent preocupata de reducerea impactului activititilor sale operationale asupra
mediului.
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Anual, S.A. ., Apa-Canal Chisindu” eclaboreaza si aproba, prin Ordin intern, Programul de
management de mediu, in care se stabilesc indicatori de performanta. In cadrul analizei efectuate de
management, anual este raportat gradul de realizare al actiunilor propuse, al indicatorilor de
performanta stabiliti si se propun masuri de imbunititire.

Principalele masuri de protectie a mediului, intreprinse de catre entitate, sunt urmatoarele:

- Cresterea constientizérii companiei privind consumul de resurse (energie, apa): este asigurata
instruirea personalului privind utilizarea eficientd a resurselor; sunt elaborate si imprimate etichete
privind economisirea resurselor naturale: inchide-ma (pentru robinetele de apa); stinge-ma (pentru
Intrerupétoarele de luming); nu ma murdéri (pentru veceuri); deconecteazi-ma (pentru calculatoare),
care sunt lipite in locuri relevante;

- Controlul produselor chimice: este asiguratd monitorizarea sistematici a procesului de
depozitare a reactivilor care se utilizeaza la tratarea apei brute, apei potabile, epurarea apelor uzate si
prelucrarea namolurilor, precum si cele utilizate in laboratoare pentru efectuarea incercarilor de
laborator, conform cerintelor actelor normative, standardelor si procedurilor specifice aplicabile, cu
mentinerea 1nreglstrar110r privind cantitatea acestora;

- Controlul calitatii apei potabile si apelor uzate: Administratorii proceselor de tratare a apei
potabile, de epurare a apelor uzate si de gestionarea a nimolurilor monitorizeaza si asigura calitatea
apei potabile/apelor uzate si a namolurilor formate, la toate etapele procesului tehnologic de tratare a
apei potabile, epurare a apelor uzate, de formare a namolurilor, in conformitate cu prevederile actelor
normative in vigoare, prevederilor procedurilor specifice si a instructiunilor de lucru aprobate pe
intreprindere. Concomitent, anual sunt elaborate si aprobate grafice de control a calititii apei brute,
apei potabile pe tot procesul tehnologic, apelor uzate, apelor epurate si a nimolurilor formate la toate
Statiile de epurare din gestiunea intreprinderii, cu coordonarea ulterioard a acestora cu Centrul de
Séanatate Publicd din mun. Chisinau si Agentia de Mediu. Controlul calititii apei potabile este realizat
de catre Laboratoarele acreditate din cadrul intreprinderii prin prelevarea probelor si efectuarea
incercdrilor de laborator in punctele de control stabilite, cu introducerea rezultatelor incercarilor de
laborator in softul ,,Calitate AP”. ; \

- Monitorizarea permanenta a consumurilor de resurse: Responsabilitatea asigurarii gestionarii
si evidentei materiilor prime si materialelor pentru fiecare proces, este atribuita sefilor de departamente,
care administreaza procesele din gestiune. Concomitent, gestionarea eficientd a consumurilor de
resurse se efectueaza prin achizitionarea si montarea pompelor dotate cu convertizoare de frecventa,
care reduc consumul de energie electrica; inlocuirea corpurilor de iluminat exterior si interior vechi cu
corpuri de iluminat de tip LED cu consum de energie redus etc.; Planificarea anuala in Programul de
management mediu a obiectivelor privind utilizarea eficientd a materiilor prime, materialelor si
utilitatilor in vederea asigurarii si dezvoltirii durabile;

- Depozitarea namolului in locuri indepartate: Depozitele de nimol sunt situate pe terenul
adiacent Statiei de epurare din mun. Chisindu (SE), in zona industriald incompatibild cu cea de locuit.
Depozitele de ndmol sunt construite in conformitate cu prevederile normelor si legislatiei in vigoare,
in scopul evitarii poludrii terenurilor adiacente, subsolului si apelor subterane. Concomitent, in scopul
excluderii mirosurilor pestilentiale, depozitul nr. 2 a fost acoperit cu dou straturi de membrana, dintre
care unul este impermeabil. cu montarea instalatiilor de acumulare si neutralizare a gazelor cu efect de
serd, precum si se asigurd pulverizarea cu deodoranti de-a lungul perimetrului depozitului nr. 2.

- Protectia aerului: contractarea institutiilor de stat in vederea efectudrii masurérilor emisiilor
de poluanti si a zgomotului in zona de protectie sanitard de 500 m a Statiei de epurare din mun.
Chisindu, in afara zonei sanitare de protectie, precum si misuriri la alte obiective din gestiunea
intreprinderii. Contractarea Agentiei de Mediu in vederea prestarii serviciilor de prognozi a poludrii
aerului atmosferic, de receptionare a mesajelor de avertizare si recomandarilor privind regimul de lucru
in perioada conditiilor meteorologice nefavorabile;

- Gestionarea deseurilor: Gestionarea deseurilor la toate sectoarele intreprinderii se efectueaza
in conformitate cu prevederile actelor normative in vigoare, procedurii specifice ,,Gestionarea
deseurilor” si instructiunilor de lucru aplicabile privind gestionarea deseurilor (ILGD -01<ILGD-12).
Lunar sunt tinute la control si gestionate cantitafile si stocurile de deseuri formate in cadrul
departamentelor intreprinderii. Personalul entitiitii este instruit cu privire la gestionarea adecvata a
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deseurilor rezultate din activitatea intreprinderii. In cadrul auditurilor interne sunt verificate respectarea
prevederilor legale, procedurilor si instructiunilor aplicabile. Se asigurd sortarea separatd a fiecarui tip
de deseu rezultat din activitatea de productic a ACC in scopul evitdrii amestecarii deseurilor cu
deseurile toxice. Sunt contractate companii licentiate in scopul predarii fiecarui tip de deseu spre
utilizare, reciclare, valorificare, reutilizare etc.

- Protectia florei terestre: in cazul defrisarii arborilor, sunt obtinute Autorizatii pentru taieri in
fondul forestier si in vegetatia forestiera din afara fondului forestier de la autoritatile de mediu. Anual
ACC in comun cu reprezentantii Primiriei mun. Chisindu participa si asigurd plantarea arborilor pe
terenurile din gestiune, precum si celor adiacente sectoarelor intreprinderii;

- Respectarea cerintelor de reglementare si implementare a unui sistem de control in domeniul
mediului: este asigurata instruirea periodicd a personalului cu privire la prevederile legislatiei in
domeniul mediului, aspectele de mediu identificate si riscurile acestora. Sunt efectuate vizite/inspectii
planificate in domeniul mediului in comun cu inspectorii de stat si administratorii proceselor in scopul
obtinerii/prelungirii Autorizatiilor pentru emisia poluantilor in atmosfera de la sursele fixe de poluare,
Autorizatiilor de mediu pentru folosinta speciald a apei, Autorizatiilor sanitare pentru functionare
pentru obiectivele in functiune ale S.A. , Apa-Canal Chiginau”. Concomitent, in cadrul auditurilor
interne sunt verificate respectarea, mentinerea, imbunatatirea cerintelor standardului ISO 14001,
procedurilor generale, procedurilor specifice, instructiunilor de lucru aplicabile in domeniul mediului,
se efectueaza evaluarea conformdrii cu cerintele legale de mediu si alte cerinte la care organizatia a
subscris, cu indeplinirea chestionarelor de evaluare, a centralizatorului neconformitatilor constate si a
raportului de evaluare. Neconformititile de mediu sunt inregistrate de citre administratorii proceselor
in Registrul de neconformitati si sunt tratate prin dispunerea masurilor corective in termeni stabiliti.

- Raportarea catre institutiile de stat in domeniul mediului: In conformitate cu prevederile
legislatiei in vigoare, anual sunt elaborate si coordonate cu institutiile de stat: Rapoartele statistice nr.
1-gospodaria apelor ,,Utilizarea apei” si nr. 1-cheltuieli ,,Cheltuieli curente pentru protectia mediului
si plati ecologice”, precum si incircate prin intermediul Sistemului Informational Automatizat
rapoartele la nivel de intreprindere privind "Managementul Deseurilor” (SIA MD) si "Registrul
Emisiilor si Transferului de Poluanti" (RETP), Darea de seami privind plata pentru emisiile de poluanti
si deversirile de poluanti si trimestrial Darea de seama pe taxele pentru resursele naturale (taxa pentru
apa) si Informatia privind obligatiile fiscale aferente taxelor pentru resursele naturale, repartizate pe
localitati, cu asigurarea achitarii trimestriale in bugetul de stat a taxei pentru apa extrasa;

- Respectarea principiului ,,Poluatorul pliteste™: Calcularea platii pentru poluare pentru
emisiile si deversarile de poluanti, cu achitarea anuala a platilor la bugetul de stat, utilizand in mod
obligatoriu, metode automatizate de raportare electronici in conditiile stipulate la art. 187, alin. 24
din Codul fiscal, in termenii stabiliti (pana pe data de 25 a lunii februarie a anului urmator de gestiune)
in conformitate cu prevederile actelor normative in vigoare.

8. Oportunititile profesionale ale angajatilor

La situatia din 31 decembrie 2023, efectivul de personal al S.A. ”Apa-Canal Chisinau” a
constituit 1627 angajati. Efectivul de angajati al intreprinderii este optimal echilibrat dupa categoriile
de varsta, astfel alaturi de angajatii cu o experienta bogata de lucru, activand cu succes generatia tAnara.
Varsta medie constituie 49,01 ani dintre care:

v’ 369 angajati, ceea ce constituie 22,68%, se atribuie la categoria de varstd de pana la 40 ani;
v 1029 angajati, ceea ce constituie 63,25%, se atribuie la categoria de varsta de pana la 50-60 ani;
v’ 229 angajati, ceea ce constituie 14,07%, se atribuie la categoria de varsta de peste 60 ani.

S.A. ”Apa-Canal Chisindu” are o echipd profesionisti formati din 584 persoane cu studii
superioare/universitare de licentd si 460 cu studii medii de specialitate.

Posibilitate de avansare in post este asiguratd pentru toti salariatii intreprinderii.

S.A. ”Apa-Canal Chisindu” a implementat in cadrul intreprinderii un sistem de salarizare a
muncii concentrat pe cointeresarea materiala a angajatilor in vederea cresterii eficientei si
productivitdtii muncii, fiind aplicat in strictd conformitate cu Codul muncii al RM, Legea salarizarii
nr.847 din 14.02.2002, Hotardrea Guvernului nr.743 din 11.06.2002 “Cu privire la salarizarea

29

angajatilor din unitatile cu autonomie financiard” si Regulamentul privind modul de calculare a
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perioadei de munci in vederea acordarii sporului pentru vechime in muncd angajatilor intreprinderilor
din domeniul gospodiriei locativ-comunale, aprobat prin Hotararea Guvernului nr.169 din 16.02.2008.

Salariul mediu lunar aferent anului 2023 constituie 13856 lei/luna.

In scopul dezvoltarii si Imbunatatirii competentelor profesionale ale salariatilor, S.A. “Apa-
Canal Chisinau”, investeste continuu in capitalul uman prin realizarea Planului anual de formare
profesionald. Astfel, in anul 2023, pentru instruirea personalului au fost contractate diverse servicii de
instruire si organizate cursuri de instruire in valoarea totala de 215,0 mii lei. In cadrul acestora 383
persoane au fost instruite in Centrele de instruire a mun. Chisindu si 4 persoane au participat la cursuri
si seminare organizate de alte institutii pentru mentinerea nivelului profesional.

Cele mai importante tematici de instruire abordate sunt:

1. Mentinerea exploatarii inofensive a obiectelor industrial periculoase. Cursul a fost urmat de
241 persoane;

2. Instruirea periodica privind respectarea cerintelor de securitate si sindtate in muncd, fiind
instruiti 137 persoane;

3. Formarea profesionald a conducitorilor de autovehicule, prin instruirea periodicd a 5
persoane;

4. Au participat la diverse cursuri, seminare — 4 pers;

5 fn anul 2023. la solicitarea Asociatiei ..Moldova Apa-Canal”, au participat 20 persoane din
cadrul S.A. ”Apa-Canal Chisinau” la studiile de calificare si recalificare la specialitatea ”Alimentari
cu apa si canalizari” din cadrul Proiectului . Securitatea aprovizionrii cu apa si sanitatie in Moldova™.

Director general interimar Diana TACU

Director economic Galina Bednarscaia

Director tehnic Anatol Lichii

Director economic interimar Ion Constantinov
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